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VE XILO LO G ICK Ý  LE X IK O N

K termínu 2. českého ná rodního vexilologického kongresu
v Ú stí nad Labem vydalo Středisko vexilologický ch informací
druhý  a třetí díl Vexilologického lexikonu, který  si účastníci
mohli na místě zakoupit. První díl lexikonu Vexilologické  spo-
lečnosti a aktivity vyšel již v roce 1996 (viz vexiIN FO 29).

Díl Vexilologické  návosloví vyšel téměř  třicet let po vydání
vexilologického názvosloví Zbyška Svobody. Nové, podstatně
rozšířené a bohatě ilustrované vydání obsahuje 112 hesel a 250
černobílý ch obrázků na 48 stranách a také 12 celostránkový ch
tabulek.

Třetí díl Prapory obcí Č eské  republiky (1991-1994) je vůbec
první publikace, která  obsahuje texty popisu všech 151 obecních
praporů zavedený ch v letech 1991-1994 a také jejich černobílá  a
barevná  vyobrazení. Součástí textu jsou i přehledné tabulky o
nově přijatý ch symbolech obcí. Tento díl má  32 stran a 16 stran
barevné př ílohy. Prapory, které byly přijaté v následujících letech
budou tématem dalších částí tohoto dílu.

Další díly se připravují. Jedná  se o část obecná  vexilologie,
vlajky meziná rodních organizací, pokračování části prapory obcí
a samostatná  část prapory městský ch částí.
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IN THIS ISSUE
VEXILLOLOGICAL LEXICON

On the occasion of the 2nd

Czech National Vexillological Con-
gress, the Flag Data Centre has
published the 2nd and 3rd volume of
the Vexillological Lexicon. The 2nd

volume deals with vexillological
terminology and the 3rd one with the
banners of municipalities of the
Czech Republic. There are descrip-
tions and colour pictures of all ban-
ners granted to them in 1991-1994.

SYMBOLS OF Ú NANOV
The article describes the coat of

arms and banner of a village in
south Moravia, granted on 28 Feb-
ruary 2000. The symbols combine
the stripes from the coat of arms of
the Lords of Kunš tát, the motif of the
devil in bondage – the attribute of
St. Procopius and the flowering
heart from a seal of the year 1640.

BANNERS OF SLOVAK
TOWNS AND MUNICIPALITIES

The first instalment of a series
of articles on the banners of Slovak
towns and municipalities. The ban-
ners are uniform. The swallow-tailed
flags are those of towns, the triple
swallow-tailed flags those of munici-
palities. After the recommendation
of the Heraldry Committee, the
banners are recorded in the Heraldry
Registry of the Slovak Republic. The
registry number is shown at the
picture below the name of the mu-
nicipality.

LAW ON REGIONS
According to §  5 of the law No.

129, of 12 April 2000, the region or
its subordinate organisations and
bodies can use the coat of arms and
banner of the region. The law be-
comes effective on the day of elec-
tions for the regional assemblies.

FLAGS OVER TOWN
The present instalment of the

series informs about the flag of the
Steamboat Company of Hradec
Králové , which runs a small sight-
seeing steamboat for ten persons on
the river Labe in the town.

Translated by B.Mánek
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SYM BO LY O BCE  Ú N AN O V

Dne 28. února 2000 převzal starosta obce
Ú nanov rozhodnutí o udělení obecních symbolů.
Tomu předcházelo jednání podvý boru pro heral-
diku dne 5. ledna 2000, na kterém byl projednán
vzhled znaku a praporu.

Popis znaku: Ve štítě zelený  hrot, v něm je ke
zlaté berle závitem doprava zlatý m obojkem při-
kován černý  ď ábel s červenou zbrojí. Pravé pole
pětkrá t černo-stř íbrně dělené, v levém stř íbrném
poli srdce kvetoucí třemi květy, vše červené.

Popis praporu: List tvoř í zelený  žerď ový  klín
sahající do čtyř  pětin délky listu a pět vodorov-
ný ch pruhů, černý , bílý , červený , bílý , černý .
V zeleném klínu vodorovně položený  žlutý  řetěz
o pěti článcích. Poměr šířky k délce listu je 2:3.

Vý bor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a
tělový chovu na své 25. schůzi 12. ledna 2000
přijal usnesení č. 105 k činnosti podvý boru pro
heraldiku, který m vyslovil souhlas s návrhy symbolů obce. Rozhodnutí předsedy PS PČ R Vác-
lava Klause o udělení symbolů ze 14. ledna 2000 nese č. 47.

Obec Ú nanov se nachází několik kilometrů severně od Znojma. Obec patřila k panství pánů
z Jevišovic a Kunštá tu, kteř í měli ve znaku stř íbrný  štít se třemi černý mi břevny v horní části
znaku a které se nyní objevují i v novodobém znaku obce. Biskupská  berla, k níž je připoután

ď ábel připomíná  sv. Prokopa, jemuž je
zasvěcen kostel v Ú nanově. Rozkvetlé
srdce pochází z historické pečeti obce
z roku 1640. Motivy ze znaku jsou ve
zkratce př ítomny i na praporu obce.

Po získání nový ch symbolů přijala
obec na základě usnesení obecního zastu-
pitelstva dne 15. března 2000 obecně zá -
vaznou vyhlášku č.1/2000 o obecních
symbolech, ve které symboly popisuje,
stanovuje způsob jejich používání a sank-
ce za nedodržování vyhlášky. V př íloze

jsou vyobrazení symbolů.
Dne 25. června 2000 byly při slavnostním dnu obce její symboly posvěceny. Návrh znaku i

praporu obce ztvá rnil pan Zdeněk Velebný  z firmy Velebný  a Fam z Ú stí nad Orlicí, která  sym-
boly také zhotovila. Znak je vyšitý  na vý věsce a je doplněn ornamenty a názvem obce, prapor je
opatřen třepením a v horním a dolním cípu v černém pruhu jsou vyšity lipové lístky. Hrot žerdi
má  podobu berly, ke které je připoután ď ábel.

Petr Exner
Prameny: Zpravodaj Obecního úřadu Ú nanov číslo 1/2000

Dopis starosty obce Ing. Vojtěcha Fabíka prof. Bohumilu Vybíralovi ze dne 1.8.2000
Udělovací listina předsedy PS PČ R ze dne 28. února 2000 č.j. 263/PRED/2000
Reklamní předměty vydané obcí



vexiIN FO 51 3

P RAP O RY SLO VE N S K Ý CH  M Ì S T  A O BCÍ (1)

Slovenská  městská  a obecní vexilologie není v Č esku příliš  zná má . Proto je pro č tená ře
vexiINFO připraven seriá l č lá nků s touto tématikou. Za pomoc při obstará vá ní materiá lů
děkuji Peterovi Straš iftá kovi z Galanty.

Podobně jako v Č esku má  i každá  slovenská  obec ze zákona právo na své symboly. Přijí-
mání symbolů obce patř í sice plně do pravomoci obecního zastupitelstva, avšak mělo by násle-
dovat až na základě doporučení Heraldické komise Ministerstva vnitra Slovenské republiky.
Symbol schvá lený  obecním zastupitelstvem se pak zapisuje do Heraldického rejstř íku Sloven-
ské republiky (číslo rejstř íku naleznete pod jménem obce v tabulce). Tím je symbol definitivně
kodifikován a je zaručena jeho jedinečnost. V současné době má  své symboly v rejstř íku zane-
sena téměř  polovina slovenský ch obcí.

Vlajky slovenský ch obcí jsou tvořeny několika má lo vzory, z valné většiny tvořené vodo-
rovný mi pruhy. Vlajky měst mají list typu vlaštovčího ocasu, vlajky obcí vlaštovčího ocasu
tř ícípého. Vlajky mají poměr stran 2:3 a vý řezy vlaštovčího ocasu sahají do dvou třetin délky
listu. Je to opatření, aby nemohlo docházet k záměnám se stá tními vlajkami.

Beckov
B-60-95

Bošáca
B-102-98

Boťany
B-59-95

Buč any
B-113-98

Čachtice
C-25-95

Dolná Poruba
D-97-98

Dolná Sú č a
D-82-98

Dubovica
D-79-98

Kolta
K-81-96

Potvorice
P-105-98

Slavošovce
S-93-94

Trnava pri Laborci
T-64-98

Petr Exner
Prameny: PhDr. P. Kartous, Csc.: K tvorbe obecný ch symbolov; in: Verejná  správa 2/96, s. 13

PhDr. L. Vrteľ: Heraldika má  moc poodhaliť jedinečnú históriu miest a obcí; in: Ná rodná  osveta
8/99, s. 4
Verejná  správa, revue pre miestnu štá tnu správu a samosprávu: 01/99, 44/99, 18/96, 5/99, 13/97,
25/98, 11/98,15/98, 06/00,16/00, 03/00, 07/00
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ZÁK O N  O  K RAJÍCH

129

ZÁ KON
ze dne 12. dubna 2000

o krajích (krajské zř ízení)

Parlament se usnesl na tomto zákoně Č eské republiky:

HLAVA I
OBECNÁ USTANOVENĺ

Díl 1
…
§ 5

(1) Kraj a jím zř ízené nebo založené organizační složky a práv-
nické osoby mohou užívat znak a prapor kraje. Jiné subjekty mohou
užívat znak kraje jen s jeho souhlasem; k užívání praporu kraje není
nutný  jeho souhlas.

(2) Kraji mohou bý t na jeho návrh znak a prapor kraje uděleny
předsedou Poslanecké sněmovny. Kraj může navrhnout předsedovi
Poslanecké sněmovny změnu znaku a praporu kraje.

(3) K označení budov, v nichž mají sídlo orgány kraje, může
kraj užívat vedle velkého stá tního znaku i znak kraje.

(4) Kraje mohou používat razítko kraje se znakem kraje. Znak
kraje je vyobrazen uprostřed razítka a po obvodu razítka je uveden
celý  název kraje.

…
§ 99

Ú činnost
(1) Tento zákon nabý vá  účinnosti dnem voleb do zastupitelstev

v krajích, ...
…

Klaus v. r.
Havel v. r.

v z. Rychetský  v. r.
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Pramen: Zákon 129/2000 Sb. ze dne 12. dubna 2000
o krajích (krajské zř ízení)

2 5

HRADECKÁ
PAROPLAVEBNÍ

SPOLEČNOST
 Smetanovo ná břeží

Od roku 1999 pluje po La-
bi v Hradci Králové  parníč ek
poháně ný  parním strojem. Celý
je, s vý jimkou kotle, postavený
v domácích podmínkách.

Vyplouvá při pě kné m po-
č así o víkendech i vš edních
dnech s deseti cestujícími proti
proudu Labe až k Předmě řicím
a po návratu ješ tě  zajíždí do
mě sta a poskytuje neobvyklé
pohledy na architekturu mě sta.

Na konci sezóny 1999
rozdávali cestujícím papírové
vlaječ ky společ nosti a slibovali,
že příš tí rok již na parníč ku
HRADEC bude vlát nejen č es-
ká vlajka na zádi, ale i vlajka
společ nosti. A slib splnili.

                                                   N/W

                                          N/Y

                                          N/R

Vlajka společ nosti vychází
z vlajky Hradce Králové , která
je doplně na č erným logem
společ nosti. Stejná symbolika
je i na komínu parníč ku.
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